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ZP.Anr. 6/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbérs nga gjyqtarét
Hidajete Gashi Alaj kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Ramush Bardiqi, anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén _me vendbanim rruga —Frankﬂlrt
am Main, né Gjermani, parashtruar ndaj Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t&
anulimit t& aplikimit pér t& votuar si votues jashté Kosovés, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvend (& Republikés sé¢ Kosovés, qé do té mbahen me date 07 Qershor 2026, né seancén ¢
panelit t& mbajtur, me daté 20.05.2026, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ANKESA ZP Anr 6/2026 e datés 18.05.2026, e parashtruar nga

Gjermani, pér shkak té anulimit t& aplikimit pér t& votuar si votues jashté Kosovés, pér Zgjedhjel
e Parakohshme pér Kuvend té Republikés sé Kosovés, qé do t& mbahen me date 07 Qershor

2026,
Arsyetim

Mg daté 18.05.2026, PZAP-i, pérmes e-mailit zyrtar ka pranuar njé ankesé ZP.Anr.6/2026 nga

ndaj Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pér shkak té anulimit té regjistrimit
si votues jashté Kosovés, si dhe ndaj mungesés se njé trajtimi ¢ rregullt, transparent dhe té
arsyetuar me shkrim pas ankesés zyrtare dhe (& detajuar.

Né ankes¢ ka theksuar se, kérkesa e tij pér votim jasht€ IKosovés né Pérfaqésing
Diplomatike/Konsullatén e Republikés se Kosovés né Frankfurt ishte miratuar zyrtarisht nga
KQZ, dhe se ka pranuar njoftimin zyrtar se emri i tij &shté vendosur né listén e votuesve jashté

Kosovés dhe se mund & votoj mé 06.06.2026.

Sipas parashtruesit (¢ ankesés me daté 16.05.2026 rreth orés [4:14, i njéjti ka pranuar njg
telefonaté pérmes Viber-it nga njé numér i panjohur, nga i cili iu &shté béré verifikimi zyrtar,
duke pretenduar se, problemi kryesor nuk ishte veté verifikimi, por ményra jashtézakonisht
Jjoprofesionale dhe e paqarté se si u zhvillua telefonata. Komunikimi éshté béré né ményré tepér
Jjozyrtare, pérfshiré faktin q& personi i &shté drejtuar né formé familjare me "ti", dhe se kjo
proceduré zyrtare pér verifikimin e t& dhé&nave personale dhe té sé drejtés sé votés &shté
Joprofesionale dhe e papérshtatshme. N& kété rast sipas ankuesit nuk b&het fjalé pér mungesé
arritshmerisg, sepse i njéjti i &shté pérgjigjur telefonatés sé¢ KQZ-sé, por nga mungesa e



identifikimit zyrlar, mungesa e transparencés dhe ményra joprofesionale e zhvillimit (&
telefonatés.

Me (utje ka theksuar se, vetém pak minuta pas késaj telefonate, ka pranuar njoftimin me e-mail
se statusi i cili mé& paré ishte i miratuar, tani ishte anuluar me arsyetimin se té dhénat nuk jané
verifikuar pérmes telefonit dhe se i njéjti nuk ishte mé né njé proces & hapur regjistrimi, por
tashmé kishte marr miratimin zyrtar. Parashtruesi shton se nuk &shté e pranueshme q& mungesa
e trajnimit, mungesa e profesionalizmit ose ményra e dobét e komunikimit nga ana e njé zyrtareje
t€ kthehet né humbje faktike té s¢ drejtés sé votés pér njé qytetar, Njé telefonaté e dyté e rregullt,
njé e-mail zyrlar ose njé sqarim profesional, ku do t& béhej e qarté kush telefonon dhe pér gfaré

arsye, do & kishte mjaftuar pér ta shmangur (€ gjithé kété situaté,

Pas késaj, ka paraqitur ankesé me shkrim pran KQZ-sé, dhe ka kérkuar rishqyrtimin e anulimit,
rikthimin e statusit si votues i miratuar, identifikimin e personit pérgjegjés, bazén ligjore
konkrete dhe dokumentacionin mbi t& cilin éshté bazuar anulimi dhe se deri mé tani nuk ka

pranuar pérgjigje nga KQZ.

Ankuesi, kérkon nga PZAP-i q& t€ shqyrtojé ligishméring dhe rregullsing e anulimit té
regjistrimit pér votim jashté Kosovés, i cili ishte tashmé i miratuar zyrtarisht, Si prové né ankesé
ka bashkangjitur kopje t& njoflimeve nga KQZ, pérmes e-mail adresés,

NEé pérgjigje né kérkesé KQZ-ja, ka theksuar se shtetas_mé tej ankuesi),

me numér personal (€ identifikimit t&€ Republikés sé Kosovés ca aplikuar p&rmes
platformés elektronike. Divizioni i shérbimit t& votuesve, ka shqyrtuar dhe aprovuar aplikimin e
ankuesit dhe i njgjti &shté njoftuar pérmes e-mailit, né e-mail adresén e dhéné gjaté aplikimit

Divizioni i shérbimit t& votuesve, né pérputhje me Procedurén
Standarde e Veprimit pér Regjistrimin e Votuesve Jashté Kosovés, ka béré verifikimin e
votuesve té regjistruar, ku me daté 16.05.2026, éshté kontaktuar pér verifikim edhe ankuesi pér
faktin se né adresén e deklaruar t& vendbanimil jashté Kosovés ishin regjistruar edhe 5 shtetas
tjeré me mbiemér tjetér, qé pérkon me rrethanat e pércaktuara né Procedurén Standarde té
Veprimit pér Regjistrimin e Votuesve Jashté Kosove, pérkatésisht né pikén 2.7.2 ku thuhet se:
“Nése mbiemrat e aplikueséve jané 1é ndryshém dhe kané bashkangjitur adresén e njéjté (é
banimit apo numri i telefonit dhe e-mail adresa éshié e dyshiné, shérbimi votues do i kontaktoj
pérmes telefonit apo video thirrjeve pér (é béré verifikimin”. Gjaté zbatimit (& procedurés sé
verifikimit, pérkatésisht komunikimit me telefon éshté zbatuar neni 2.7.3 i Procedurés ku thuhet
“Gjaté konmumikimit me telefon nga aplikuesi do té kérkohen té dhénat: emri dhe mbieni, data
e lindjes, adresa e banimit jashté Kosovés. Nése kéto té dhéna pérputhen me ¢ dhénat qé jané
paraqitur giaté aplikimit, kérkesa e aprovuar konsiderohet si e rregullt, né té kundértén kérkesa
e aprovuar do té anulohet” ME tej né pérgjigje theksohet se ankuesi, gjaté procedurés sé
verifikimit (thirrjes) nuk ka pranuar (€ verifikoj t€ dhénat, pér rijedhojé aplikimi i té njéjtit éshté
anuluar me daté 16/05/2026 14:26 pér ¢ka &shté njoftuar pérmes e-mailit.

Ankuesi, pérmes postés elektronike ka paraqitur ankesé pér anulim me daté 16.05.2026, ku ndér (&
tjera kishte kérkuar qé té kalohet rastit te njé mbikéqyrés ose person pérgjegjés i KQZ-sé, i cili nuk
ka qené i pérfshiré drejtpérdrejt né telefonatat dhe né anulimin e kérkesés.



KQZ, sqaron se né pérgjigje (€ kérkeses s¢ ankuesit, me daté 16.05.2026, pas e-mailit t& pranuar, i
njéjti éshté kontaktuar nga Udhéheqési i Divizionit (& Shérbimit pér Votues, ku (& njéjtit i éshté
sqaruar baza ligjore pér verifikim, procedura e verifikimit dhe i njéjtit éshté inkurajuar (& ri aplikoj.
Pérséri, me daté 17.05.2026, né ora 12:02, ankuesi éhté informuar pérséri pérmes e-mailit pér
bazén ligjore t& verifikimit, arsyen e anulimit dhe &shté inkurajuar (€ ri aplikoj deri né pérfundim
t& periudhés s€ regjistrimit né t& njéjtén dit€ né ora 23:59. Ankuesi, nuk ka shfrytézuar té drejtén e

ri aplikimit deri né pérfundim té periudhés sé regjistrimit,

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, pasi gé shqyrtoi pretendimet ankimore konstatoi

se:
-Ankesa €shté e pabazuar,

Paneli, pasi shqyrtoi shkresat e [Endés, vlerésoi se ankesa e ankuesit éshté e pabazuar, pasi
€ parashtruesi i ankesés gjaté aplikimit & tij pér regjistrim pér votim jashté Kosovés nuk i
ka plotésuar kriteret e kérkuara sipas paragrafit 4 € nenit 3 ¢ Rregullores Zgjedhore Nr.
0472025, Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés t& KQZ-sé, né t& cilin éshté pércaktuar se
“A. Kérkesa pér regjistrim pérmes platformés elektronike 1& KQZ béhet si né vijim: 4.1,
Plotéson té dhénat e adresés sé banimil jashté Kosovés: shtetin, kodin postar, gytetin, emrin
e rrugés, numrin e banesés apo shiépisé; 4.2. Plotéson email adresén personale dhe numrin
e telefonit mobil personal; 4.3. fotografon njérin prej dokumenteve identifikuese 1é léshuara
nga Republika e Kosovés, si letérnjoftim, pasaporté ose patenté shofer, duike mos pérjashtuar
dokumentet me afal 1é skaduar; 4.4. fotografon dokumentin gé déshnon adresén e votuesit

Jashté Kosovés, sikurse né nén paragrafin 4.1... ",

Nga shqyrtimi i shkresave t¢ [éndéve dhe pérgjigjes s&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), Paneli arriti né pérfundimin se parashtruesi i ankesés, gjaté aplikimit pér regjistrim

votim jashté Kosovés pérmes platformés elektronike 8 KQZ-sé, nga verifikimi i kétyre
déshmive paneli vleréson se, né e-mail aclreséiishin regjistruar
disa shtetas tjeré me mbiemér (€ ndryshém. Me dispozitén e nenit 2.7.2. (& Procedurés
Standarde € Veprimit pér Regjistrimin ¢ Votuesve Jashté Kosove, parashihet qé: “Nése
mbiemrat e aplikueséve jané 1¢ ndryshém dhe kané bashkangjitur adresén e njéjié 1é banimit
apo numri i felefonit dhe email adresa éshié e dyshimté, shérbimi votues do t'i kontaktoj
pérmes telefonit apo video thirrjeve pér té béré verifikimin. Gjaté zbatimit té procedurés sé
verifikimit, pérkatésisht komunikimit me telefon &shté zbatuar neni 2.7.3 i Procedurés ku
thuhet “Gjaté komunikimit me telefon nga aplikuesi do té kérkohen té dhénat: emri dhe
mbiemri, data e lindjes, adresa e banimit jashté Kosovés. Nése kéto té dhéna pérputhen me
(¢ dhénat gé jané paragitur gjaté aplikimit, kérkesa e aprovuar konsiderohet si e rregulll, né
1€ kundértén kérkesa e aprovuar do 1é anulohet. " Bazuar né dispozitén e kétij neni KQZ-ja
ka béré verifikimin e aplikuesit pér faktin se né adresén e deklaruar (& vendbanimit jashté
Kosovés ishin regjistruar edhe disa shtetas (jeré me mbiemér tjetér, nga i cili komunikim ka
rezultuar se i nj€jti ka refuzuar qé ti jep (& dhénat e tij ashtu si¢ parashihet me dispozitén nenit
té lartcekur, ku pér rrjedhojé aplikimi i t& njéjtit éshté anuluar me daté 16.05.2026.

NE kéto rrethana, Paneli vlerésoi se parashtruesi i ankesés me daté 16.05.2026, pas e-mailit
t€ pranuar, €shté kontaktuar nga Udh&heqési i Divizionit t& Shérbimit pér Votues, ku t& njgéjtit
i €shté sqaruar baza ligjore pér verifikim, procedura e verifikimit dhe i njéjtit &shté inkurajuar




(€ ri aplikoj. Po ashtu mé daté 17.05.2026, né ora 12:02, ankuesi éshté informuar pérséri
pérmes e-mailit pér bazén ligjore t€ verifikimit, arsyen e anulimit dhe €shté inkurajuar té ri
aplikoj deri né pérfundim té periudhés sé regjistrimit né t€ njéjtén dité né ora 23:59. Mirépo,
ankuesi, nuk ka shfrytézuar t& drejtén e ri aplikimit deri né pérfundim (& periudhés sé

regjistrimit.

Paneli pas analizimit dhe vlerésimit té provave materiale dhe pretendimeve ankimore, PZAP
vleréson se, né kété ¢éshtje administrative, drejt shté vértetuar gjendja faktike, nga e cila del
se nuk éshté cenuar ligji né dém t& ankuesit, andaj pretendimet e ankuesit nuk jané te bazuara.

Duke marré parasysh (& lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve (& tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
té nenit |17 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e té provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi & qarta dhe bindése”.

Andaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 paragrafi
3, 118 paragrafi 1, neni 119 paragrafi 3 t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, dhe né bazé (€ nenit 9 paragrafi 5.3 i Rregullores Nr.01/2025 pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, Paneli vendosi si né dispozitiv té kétij

vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr. 6/2026 mé datén 20.05.2026
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KESHILLAJURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankes s‘m;mt {f&ﬁamgm[‘ 4
té Ligjit nr.08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosoves né Gjykatén
Supreme t& Kosovés, brenda dyzetl e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij

vendimi,
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

AA.nr.22/2026

GIYKATA SUPREME NE PRISHTINE - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Faton Bajrami,
kryetar, Franciska Zhitija Ymeri dhe Lumni Sallauka, anétarg, duke vendosur sipas ankesés s&
Sabahudin Shatrolli, me vendbanim né Frankfurt am Main né Gj ermani, rruga “Otostrabe 147
60329, pér shkak té anulimit (& aplikimit pér té votuar jashté Kosovés pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvend t& Kosovés, qé do t&é mbahen me daté 07 Qershor 2026, té paragitur
kundér vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.6/2026, té
datés 20.05.2026, né seancén e mbajtur mé daté 26.05.2026, merr kété:

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e Sabahudin Shatrolli nga Gjermania, e paraqitur kundér
vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, ZP.Anr.6/2026, (¢ datés 20.05.2026.

Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa ZP.Anr.6/2026, t€ datés
20.05.2026, éshté vendosur: “Refuzohet e pabazuar ankesa 7P Anr 6/2026, e datés 18.05.2026,
e parashtruar nga Sabahudin Shatrolli, me vendbanim rruga "Otostrabe 14" 60329, Frankfurt
am Main, né Gjermani, pér shkak t& anulimit t& aplikimit pér t€ votuar si votues jashté Kosovés,
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés s& Kosovés, qé do t&€ mbahen me daté
07 Qershor 2026”.

Kundér vendimit t& lartpérmendur, Sabahudin Shatrolli, né afat t& lejuar ligjor ka paraqitur
ankesé né Gjykatén Supreme, duke propozuar qé Gjykata Supreme t& aprovojé ankesén ¢
Sabahudin Shatrolli si t& bazuar, ndérsa té shqyrtojé ligjshmérin€ dhe rregullsing e anulimit té
regjistrimit pér votim jasht€ Kosovés.

PZAP né pérgjigje né ankesén e paraqitur t& Sabahudin Shatrollit, kundér vendimit té tij t&
lartpérmendur, i kontestoi né térési théniet ankimore t& paragitésit té ankesés duke vlerésuar
se né kété céshtje administrative, gjendja faktike éshté vlerésuar drejt, nga ¢ka rrjedh se nuk
gshté cénuar ligji né dém té ankuesit, ndaj propozoi g€ ankesa € ankuesit Sabahudin Shatrolli
t& refuzohet si e pabazuar, ndérsa té vértetohet vendimi ZP.Anr.6/2026, i datés 20.05 24 Az
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Gjykata Supreme ¢ Kosovés ¢ vlerésoi ligjshmériné e vendimit (& kontestuar, né kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave té léndés,
gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Nga shkresat e léndés rezulton se mé daté 18.05.2026, PZAP-i, pérmes e-mailit zyrtar ka
pranuar ankesén e Sabahudin Shatrolli, té parashtruar ndaj Komisionit Qendror té Zgjedhjeve,
pér shkak té anulimit t€ regjistrimit si votues jasht€é Kosovés. N& ankesé &shté pretenduar
gjithashtu mungesa e njé trajtimi t& rregullt, transparent dhe té arsyetuar me shkrim nga ana e
KQZ-sé. Ankuesi ka deklaruar se kérkesa e tij pér votim jashté Kosovés né Konsullatén e
Republikés s&¢ Kosovés né Frankfurt ishte aprovuar zyrtarisht nga KQZ-ja dhe se ai kishte
pranuar njoftimin se emri i tij ishte futur né listén e votuesve jashté Kosovés me té drejté votimi
mé 06.06.2026. Sipas ankuesit, mé 16.05.2026, rreth orés 14:14, ai kishte pranuar njé telefonaté
pérmes Viber-it nga njé numer i panjohur, gjaté sé cilés ishte béré verifikimi zyrtar, mirépo i
njéjti pretendon se problemi nuk lidhet me veté verifikimin, por me ményrén jo profesionale
dhe jo t& qarté t& zhvillimit t€ telefonatés, gjé qé sipas tij nuk Eshté e pérshtatshme pér njé
proceduré zyrtare qé lidhet me té dhénat personale dhe té drejtén e votés. I njejti ka theksuar se
nuk kishte refuzuar t& pérgjigjej por se kishte pasur mungesé identifikimi zyrtar dhe
transparence nga personi qé € kishte telefonuar. Ai mé tutje ka shtuar se pak minuta pas
telefonatés, i kishte ardhur njé email, ku ishte njoftuar se statusi i tij, i cili mé paré i ishte
miratuar, tani ishte anuluar me arsyetimin se t€ dhénat nuk ishin verifikuar pérmes telefonit.
Sipas tij, nuk éshté e pranueshme € mungesa ¢ profesionalizmit ose komunikimi i dobét nga
njé zyrtar té rezultojé né humbjen faktike t& sé& drejtés sé votés. Nga t& lartcekurat, ankuesi
kishte paragitur ankesé né KQZ, duke kérkuar rishqyrtimin e vendimit pér anulim, rikthimin e
statusit té votuesit t& aprovuar, identifikimin e personit pérgjegjés si dhe bazén ligjore dhe
dokumentacionin mbi t& cilin ishte mbéshtetur anulimi, por qé nuk kishte marr pérgjigje nga (€
njejtél. Nga PZAP, ankuesi ka kérkuar gé té vlerésojé ligjshmériné dhe rregullsing e anulimit
té regjistrimit pér votim jashté Kosovés, duke theksuar se regjistrimi i tij fillimisht kishte qené
i miratuar zyrtarisht.

Né pérgjigjen e saj né ankes€, KQZ ka sqaruar se ankuesi kishte aplikuar né ményré elektronike
pér regjistrim si votues jasht€é Kosovés dhe se aplikimi fillimisht i ishte aprovuar nga Divizioni
i Shérbimit t& Votuesve. Mé pas, gjaté procesit t& verifikimit, Divizioni i Shérbimit t&
Votuesve, né pérputhje me Procedurén Standarde t& Veprimit pér Regjistrimin e Votuesve
jashté Kosovés, me daté 16.05.2026 kishte kontaktuar ankuesin pér verifikim, pasi q¢ kishte
konstatuar se né adresén e deklaruar t€ vendbanimit jashté Kosovés, ishin regjistruar edhe pesé
persona & tjeré me mbiemra té ndryshém, gjé qé sipas procedurave standarde kérkonte
verifikim shtesé pérmes telefonit apo video thirijes. KQZ ka theksuar se gjaté telefonatés s
verifikimit, ankuesi nuk kishte konfirmuar té dhénat e kérkuara sipas procedurave standarde,
pér ¢ka aplikimi i tij ishte anuluar mé 16.05.2026, pér té cilin vendim sipas KQZ-s¢, i njejti
ishte njoftuar edhe pérmes emailit.

Gjithashtu, KQZ ka deklaruar se ankuesi kishte kérkuar qé rasti t& shqyrtohet n
mbikéqyrés ose person tjetér pérgjegjés, duke pretenduar se personi q€ e kishte
telefonatén nuk duhej té ishte pérfshiré né anulimin e aplikimit. Sipas KQZ-8§
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16.05.2026 ankuesi kishte marr pérgjigje nga Udhéheqési i Divizionit té Shérbimit pér Votues,
ku i ishte shpjeguar baza ligjore ¢ procedurés sé verifikimit dhe ishte inkurajuar qé& (&
riaplikonte. Po ashtu, mé 17.05.2026, ai ishte njoftuar sérish pérmes e-mailit mbi arsyet e
anulimit dhe mundésing pér (& aplikuar pérséri deri né pérfundim té afatit t& regjistrimit, por q&
ankuesi nuk e kishte shfrytézuar kété mundési.

PZAP, né arsyetim té vendimit t& atakuar ndér té tjera ka theksuar se, pas shqyrtimit té ankesés
dhe shkresave té léndés, pretendimeve ankimore, pérgj igjes né ankes€, ka ardhé né pérfundim
se ankesa éshté e pabazuar. Paneli pas shikimit té shkresave (& léndés dhe pérgjigjes né ankesé
& paraqjitur nga KQZ-ja, ka vlerésuar s ankuesi nuk ka pérmbushur té gjitha kriteret kérkuara
si votues jashté Kosovés, sipas paragrafit 4 t& nenit 3 t& Rregullores Zgjedhore Nr.04/2025,
Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés, t& KQZ-sé, ku pércaktohet detyrimi pér plotésimin e
t& dhénave personale, dokumenteve identifikuese dhe déshmive té adresés s& banimit jasht€
Kosovés. Paneli ka arritur né pérfundim se verifikimi shtesé ishte béré pér shkak se né adresén
e deklaruar té vendbanimit jashté Kosovés 1€ ankuesit, ishin regjistruar edhe disa shtetas tjeré
me mbiemér tjetér dhe se sipas procedurave standarde né raste t& tilla kérkohet verifikim
pérmes telefonit apo video thirrjes. Paneli ka vlerésuar se ankuesi nuk i kishte paragitur t&
dhénat e kérkuara gjaté komunikimit né telefon, prandaj anulimi i aplikimit ishte béré né
pérputhje me dispozitén e nenit 2.7.3 t& Procedurés Standarde t& Veprimit pér Regjistrimin e
Votuesve Jashté Kosovés. Pra, paneli ka vlerésuar se ankuesi ishte njoftuar me koh& pér
procedurat e verifikimit, bazén ligiore dhe mundésiné pér t& riaplikuar brenda afatit (&
regjistrimit, por qé i njejti nuk kishte vepruar né kété drejtim, andaj paneli vlerésoi se
pretendimet e ankuesit jané t€ pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoi, pér faktin se veprimet e
pérshkruara n& ankesé, ankuesi nuk ka arritur gé t’i provoj me asnjé prove t€ vetme.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e ¢éshtjes, ¢
pranon né térési si t€ drejté dhe t& bazuar qéndrimin juridik t& PZAP-it, si né vendimin e tij,
lidhur me refuzimin e ankesés sé Sabahudin Shatrolli, pér shkak té anulimit té aplikimit pér t&
votuar jashté Kosovés pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Kosovés, qé do t& mbahen
me daté 07 Qershor 2026. Vendimi i PZAP &shté i drejté, i kuptueshém dhe pérmban arsye té
mjaftueshme pér faktet vendimtare nga vértetohet se edhe e drejta materiale éshté zbatuar drejté
né kuptim t& dispozitave ligjore té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés
dhe Rregulloren Zgjedhore 04/2025. Kjo pér faktin se né kété rast nuk ka rezultuar se KQZ né
ményré té kundérligjshme ka marr vendim pér anulimin e regjistrimit t& ankuesit si votues

jashté Kosovés.

Gjykata Supreme vleréson se PZAP né ményré té drejté dhe té bazuar né prova ka konstatuar
se ankuesi nuk ka pérmbushur kriteret e kérkuara pér regjistrim si votues jashté Kosovés dhe
se anulimi i aplikimit &shté béré né pajtim me ligjin dhe rregulloren zgjedhore né fuqi. Paragrafi
4, neni 3 i Rregullorés Zgjedhore nr. 4/2025 pércakton: “4.Kérkesa pér regjistrim pérmes
platformés elektronike 1¢ KQZ béhet si né vijim: 4.1Plotéson (& dhénat e adresés sé banimit
Jjashté Kosovés: shtetin, kodin postar, qytetin, emrin e rrugés, numrin e banesés apo shtépisé;
4.2 Plotéson email adresén personale dhe numrin e telefonit mobil personal; 4.3 [fotografon
njérin prej dokumenteve identifikuese té léshuara nga Republika e Kosovés, si letérpf

pasaporté ose patenté shofer, duke mos pérjashtuar dokumentet me afat t¢ s
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Jotografon dokumentin gé déshmon adresén e votuesit Jashté Kosovés, silurse né nén
paragrafin 4.1... "

Nga shkresat e 1éndés rezulton se gjaté procesit t€ verifikimit t& votuesve té regjistruar nga ana
¢ Divizionit t& shérbimit (& votuesve, éshté vértetuar fakli se né adresén e deklaruar té
vendbanimit jashté Kosovés (& ankuesit, ishin regjistruar edhe pesé shtetas tjeré, me mbiemra
t€ ndryshém, pér ¢ka ankuesi &shté kontaktuar pér verifikim, mirépo i njejti gjaté procedurés
s€ verifikimit nuk ka pranuar t’i verifikojé té dhénat, ku si rrjedhojé, me daté 16.05.2026,
aplikimi i té njejtit éshté anuluar. Procedura Standarde e Veprimit pér Regjistrimin e Votuesve
Jashté Kosovés, né pikén 2.7.2 pércakton: “Nése mbiemrat e aplikuesve jané ié ndryshém dhe
kané bashkangjitur adresén e njejté té banimit apo numri i lelefonit dhe e-mail adresa éshté e
dyshimté, shérbimi votues do t'i kontaktojé pérmes telefonit apo video thirrjeve pér ta béré
verifikimin”. Gjaté zbatimit té procedurés sé verifikimit, pérkatésisht komunikimit me telefon,
€shté zbatuar neni 2.7.3 i Procedurés, i cili pércakton: “Gjaté komunikimit me telefon, nga
aplikuesi do té kérkohen té dhénat: emri dhe mbiemri, data e lindjes, adresa e banimit Jashté
Kosovés. Nése kéto té dhéna pérputhen me té dhénat qé jané paragitur gjaté aplikinit, kérkesa
e aprovuar konsiderohet si e rregullt, né (¢ kundértén kérkesa e aprovuar do (& anuloher”, Pasi
qé ankuesi gjaté procedurés sé verifikimit nga ana e Divizionit t& shérbimit t& votuesve, ka
refuzuar t'i ofrojé té dhénat e kérkuara pér verifikim, KQZ né kuadér té kompetencave té saja
ligjore dhe né pérputhje me procedurat zgjedhore né fuqi, me té drejté té nj&tit i ka anuluar
aplikimin pér regjistrim si votues jashté Kosovés,

Pér mé tepér, nga shkresat e léndés rezulton se ankuesi &shté njoftuar me kohé pér arsyet e
anulimit t& aplikimit dhe mundésing e riaplikimit brenda afatit t& pércaktuar pér regjistrim,
mirépo i njéjti nuk e ka shfrytézuar kété mundési procedurale.

Pretendimet ¢ ankuesit lidhur me ményrén e komunikimit nga ana e zyrtarit t& KQZ-sé,
mungesén e profesionalizmit apo ményrén jo formale t&é zhvillimit t& telefonatés, sipas
vierésimit t& késaj gjykate, nuk kané ndikim né ligjshméring e procedurés s¢ verifikimit dhe
nuk e béjné té kundérligishém vendimin pér anulimin e aplikimit. Gjykata konsideron se
thelbésore né kété rast éshté fakti nése jané pérmbushur kushtet dhe kriteret e nevojshme pér
verifikimin e identitetit dhe t& dhénave t& aplikuesit, e Jo forma e komunikimit né mes t& paléve.

Gjykata Supreme ankesén e ankuesit e ka vlerésuar té pabazuar, kjo pér faktin se e nj&jta nuk
Eshté e mbéshtetur né prova bindése té cilat do té vértetonin shkeljet e supozuara, respektivisht
ankuesi Sabahudin Shatrolli, vetém ka theksuar se e kundérshton vendimin ZP.Anr.6/2026, t&
datés 20.05.2026, mirépo né kété rast nuk mjafton vetém kundérshtimi i vendimit t& lartcekur,
mirépo duhet q& me prova konkrete t& vértetohet sakté parregullsia apo shkelja e pretenduar,
gjé t€ cilén ankuesi nuk e ka béré ngase ankesés nuk i ka bashkéngjitur asnjé prové t& vetme
me té cilén do ta vértetonte parregullsing e pretenduar.

Gjykata Supreme vleréson se ankuesi nuk ka ofruar déshmi q€ do t€ mund t& vértetonin shkeljet
e larcekura, kjo duke marré pér bazé edhe nenin 117 paragrafi 3 t€ LZP-sé, i cili ka pércaktuar
se: “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi 16 qarta dhe bindése”
ankuesi Sabahudin Shatrolli, nuk ka arritur t& provoj né asnjé ményré faktin se Ki

té kundérligjshme i ka anuluar aplikimin pér t& votuar si votues jashté Kosovs
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e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé Kosovés, qé do t& mbahen me daté 07 Qershor
2026. Andaj né mungesé t& déshmimit t& parregullsisé sé pretenduar edhe éshté vlerésuar e
pabazuar ankesa e ankuesit.

Gjykatés Supreme e pranon si té drejté dhe té ligjshém qéndrimin juridik t¢ PZAP-it. Kjo pasi
q¢ giykata vleréson se PZAP né ményré & drejté dhe té bazuar né prova ka konstatuar se
ankuesi nuk ka pérmbushur kriteret e kérkuara sipas Rregullores zgjedhore né fuqi pér
regjistrim si votues jashté Kosovés dhe se anulimi i aplikimit éshté béré né pajtim me ligjin
dhe procedurén zgjedhore né fuqi, andaj edhe Gjykata Supreme e ka pranuar vendimin e saj si
té ligjshém dhe t€ drejté dhe e ka refuzuar t& pathemelté ankesén e ankuesit né kété drejtim.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé té nenit 118 paragrafi 4 t& Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GIYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.Nr.22/2026, daté 26.05.2026

Kryetari i kolegjit

Faton Bajrami
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